CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - SOROCABA
ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO
LOCAL: ONLINE
Aos 10(dez) dias do mês de Fevereiro , do ano de dois mil e vinte e um

às dezoito horas, O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, reuniu- se ONLINE para

reunião ordinária, com a pauta: Calendário de reuniões do 1ºsemestre;Pautas

prioritárias para 2021,Atividades para o Dia Internacional da Mulher, Conferência

Nacional  de Políticas Públicas para as mulheres, e Informes. A Presidenta do CMDM,

Emanuela de Oliveira Barros, abriu a reunião agradecendo a presença de todas, e a

seguir  iniciamos as discussões para o fechamento do calendário do semestre,ficando

definido que as reuniões ocorrerão sempre na primeira segunda-feira do mês aa

18hs,ficando estabelecido o calendário a seguir: 01/03/2021;05/04/2021;03/05/2021;

07/06/2021 e 05/07/2021,quando serão definidas as próximas datas do  2º semestre. A

seguir ,a Presidenta passou aos informes sobre a situação atual do Fundo do CMDM,

nos informando que estão sendo tomadas as últimas providências necessárias junto à

Prefeitura, para que a Fazenda possa realizar a abertura da conta .O Conselho já possui

CNPJ (40329897.0001-16). Passamos então à discussão das pautas prioritárias,

ficando claro que a organização do Fundo é uma das prioridades, e portanto há

necessidade de elaborarmos um Projeto que inclua as formas para recebimentos de

verbas, sejam ela provenientes de questões do Judiciário e/ou doações de empresas e

entidades, conforme previsto na Legislação do Fundo. Entendeu-se que,

prioritariamente, as verbas podem ser utilizadas com Formação para Conselheiras,

Formação para Mulheres sobre Direitos, Formação para policiais civis  e demais

trabalhadores da DDM 24 horas, bem como para profissionais que atuam na Rede de

Enfrentamento à violência contra a Mulher.Para iniciar o trabalho de elaboração de um

Pré-Projeto, a conselheira Elaine Ruas sugeriu a formação de uma Comissão , o que foi

aprovado, ficando a mesma constituída pelas conselheiras Elaine Ruas, Regina

Cardoso, Thara Wels , Dra Adriana e  Emanuela, sendo que a data da primeira reunião

será fechada na próxima semana. Ainda em relação às pautas prioritárias, as

conselheiras entendem que a questão da Violência contra à Mulher, segue como pauta

prioritária, com foco principal na Prevenção e no funcionamento efetivo e integrado da

Rede de Enfrentamento existente na cidade. Nesse sentido, a Presidenta propõe que

seja enviado à Câmara Municipal, ofício deste Conselho, solicitando que Projetos

relacionados à Mulher, sejam encaminhados ao CMDM para conhecimento, avaliação

e sugestões, conforme prevê a legislação. A seguir, pelo adiantado da hora, bem como

pela importância do tema, as conselheiras optaram por fazer uma reunião extraordinária

para a discussão da Conferência Nacional de Políticas Públicas para as Mulheres, no

dia 16/02/2021 às 18hs;e passamos então à discussão da organização das atividades

para o Dia Internacional da Mulher (08/03/2021).Mais uma vez, neste ano, o CMDM, por

vontade da maioria, se baseará no tema proposto pela ONU MULHERES; “Mulheres

na liderança: Alcançando um futuro igual em um mundo de COVID-19.” O tema

traz como TEMAS ALINHADOS: Participação plena e efetiva da mulher e tomada de

decisões na vida pública; Eliminação da violência, para alcançar a igualdade de gênero

e o empoderamento de todas as mulheres e meninas; Campanha Geração Igualdade

que luta pelo direito das mulheres à tomada de decisões em todas as áreas da vida,

remuneração igual, divisão igual de trabalho doméstico e de cuidados não remunerado,

o fim de todas as formas de violência contra mulheres e meninas e serviços de saúde

que atendam às suas necessidades. A partir deste temas as conselheiras definiram por

fazer durante todo o mês de Março, produção de conteúdos como vídeos, folhetos,

cartazes; bem como Lives voltadas à Violência contra as mulheres, meninas e idosas;

Saúda da mulher ;Trabalho e Renda; sempre com foco no recorte de gênero, raça  e

classe; e Atividades culturais. O CMDM realizará reunião com os coletivos de mulheres,

sindicatos e setoriais de mulheres dos partidos, visando unificar o dia Internacional da

Mulher em Sorocaba. E nada nada mais havendo a tratar, a presidenta do CMDM,

Emanuela de Oliveira Barros, deu por encerrada a reunião, e eu Regina Cardoso da

Silva, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada, e pelas demais conselheiras

presentes.

                     Conselheiras presentes

Emanuela de Oliveira Barros                           Presidenta

Elisha Silva                                                      Conselheira suplente

Elaine Ruas                                                     Conselheira

Claudineia Ap. de Almeida Mira                      Conselheira

Cleide Aguiar                                                   Conselheira

Aparecida Alves                                              Conselheira

Dra Adriana Mazzarino                                   Conselheira

Drika Martins                                                   Conselheira

Fernanda Viana Moreira                                 Conselheira

Profª Maria Castelli                                         Conselheira

Regina Cardoso da Silva                                Secretária

Thara Welss Correa                                        Conselheira